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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. januar 2014 stil-

let følgende spørgsmål nr. 405 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 

Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 405:  

’’På baggrund af vedtagelsen V6 (2013–14), hvor det bl.a. fremgår, at "Folke-

tinget noterer sig med tilfredshed, at regionerne har tilkendegivet, at de vil 

tage initiativ til at styrke kvaliteten i behandlingen af børneastma, og pålægger 

regeringen at iværksætte initiativer sammen med regionerne til implementering 

senest ultimo 2014", bedes ministeren oplyse, hvilke initiativer ministeren har 

taget på børneastmaområdet?” 

 

Svar: 

Både regeringen og andre aktører har siden vedtagelsen V6 taget en række 

initiativer, der samlet set vil give behandlingen af børneastma et kvalitetsløft, 

særligt hvad angår tidlig opsporing og ensartet behandling heraf.  

 

Sundhedsstyrelsen igangsatte medio 2014 udarbejdelsen af en national klinisk 

retningslinje for børneastma, som skal understøtte såvel tidlig opsporing og di-

agnostik af sygdommen som ensartede behandlingstilbud af høj faglig kvalitet. 

Retningslinjen forventes at være klar til udsendelse i efteråret 2015. 

 

I august 2014 fremlagde regeringen en ambitiøs sundhedsstrategi ”Jo før, jo 

bedre”, der bl.a. indeholder en national satsning for mennesker med lunge-

sygdomme, og den er der med finansloven for 2015 fundet flertal for. Det in-

debærer bl.a., at der indføres et systematisk undersøgelsesprogram for bør-

neastma, der har til formål at diagnosticere, udrede og følge op på børn med 

astma så tidligt som muligt. Undersøgelsesprogrammet forventes at være klar 

i 2016. 

 

Herudover kan jeg oplyse, at Regionernes Råd for Anvendelse af Dyr Syge-

husmedicin (RADS) netop har offentliggjort en ny behandlingsvejledning for 

medicinsk behandling af børneastma. Behandlingsvejledningen omfatter såvel 

nydiagnosticerede børn som børn, der allerede er i behandling, og skal bidra-

ge til en ensartet behandling af børn med astma.  

 

Endelig er ministeriet bekendt med, at Dansk Selskab for Almen Medicin 

(DSAM) forventer at påbegynde en klinisk vejledning om diagnostik og be-

handling af børneastma i 2015. 
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